



S.C. Avicola Bucuresti S.A.

Str. Splaiul Unirii nr. 16, sect.4, Bucuresti
C.I.F. RO 1551768
Reg.Com. J40/12/1991
Tel: 004 021 230.04.48
Fax: 004 021 231.31.14

IBAN: RO41BACX0000003014400000
Cap.soc.integr.vars. 24.948.950
Banca UniCredit Ţiriac Bank
office@avicolabucuresti.ro
www.avicolabucuresti.ro

RAPORT Semestrul I 2011

conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 1/2006

INFORMAŢII GENERALE

Data raportului :	16.08.2011
Denumire emitent:	AVICOLA BUCUREŞTI S.A
Sediul social :	Bucuresti, sector 4, str. Splaiul Unirii, nr. 16, Cam.310, Etajul 3
Tel./ fax:	021/2300448; 021/2313114
Nr. de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerţului	J/40/12/1991
Cod Unic de Inregistrare:	RO 1551768
Capital social:	24.948.950 lei
Acţiunile:	9.979.580 acţiuni nominative, indivizibile, emise în formă dematerializată, evidenţiate prin înscriere în cont.
Piata pe care se tranzacţioneaza :	BVB - RASDAQ
Valoare nominala/actiune	2,5 lei/acţiune.

Precizăm că situațiile financiare la data de 30.06.2011 nu au fost auditate.

1. SITUAȚIA ECONOMICO FINANCIARA

În tabelele de mai jos se prezintă o analiză a situației economico-financiare aferente semestrului I 2011 comparativ cu semestrul I 2010:

- situația comparativă a activelor;
- situația comparativă a datoriilor curente și totale;
- contul de profit și pierdere.

Situatia comparativa a activelor

LEI

Bilant	Denumirea indicatorului	30.06.2010	% in total active	30.06.2011	% in total active
A	ACTIVE IMOBILIZATE				
I.	IMOBILIZARE NECORPORALE	619	0,0008		
II.	IMOBILIZARE CORPORALE TOTAL din care	26.397.764	32,42	25.193.205	36,88
	Terenuri	9.168.971	11,26	5.928.354	8,68
	Construcții	7.336.056	9,01	9.051.740	13,25
	Echip. Tehn., ap. inst., mijl. Transp.	9.064.667	11,13	9.694.111	14,19
	Aparatura birotica	3.117	0,00	11.093	0,02
	Investiții in curs	672.982	0,83	408.478	0,60
	Avansuri acordate pentru imobilizări	151.971	0,19	99.429	0,14
III.	IMOBILIZĂRI FINANCIARE	29.913.560	36,73	20.717.612	30,33
A	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (I+II+III)	56.311.943	69,15	45.910.817	67,21
B	ACTIVE CIRCULANTE				
I.	STOCURI, TOTAL din care:	7.953.570	9,77	8.332.676	12,20
	Materii prime, materiale, medic	669.712	0,82	708.917	1,04
	Combustibili	70.915	0,09	82.735	0,12
	Furaje	93.899	0,12	89.548	0,13
	Obiecte de inventar	71.187	0,09	90.498	0,13
	Animale si pasări	4.011.876	4,93	6.129.653	8,97
	Alte stocuri	3.035.981	3,73	1.231.325	1,81
II.	CREANȚE COMERCIALE, din care:	13.916.274	17,09	9.978.551	14,61
	Clienți	6.620.317	8,13	5.075.923	7,43
	Clienți facturi de întocmit	59.965	0,07	80.421	0,12
	Provizioane pentru deprecierea creanțelor	-913.353	-1,12	-906.981	-1,33
	Asigurări sociale, protecție socială și conturi asimilate	263.901	0,32	61.378	0,09
	Impozit profit	0	0,00	48.960	0,07
	Alte creanțe	7.885.444	9,68	5.618.850	8,23
III.	INVESTIȚII PE TERMEN SCURT	396.189	0,49	183.516	0,27
IV.	CASA SI CONTURI IN BĂNCI	216.231	0,27	174.472	0,26
B.	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (I+II+III+IV)	22.482.264	27,61	18.669.215	27,34
C	CHELTUIELI IN AVANS	0	0,00	1.446.902	2,12
	TOTAL ACTIVE (A+B+C)	78.794.207	100,00	66.026.934	100,00

Situatia comparativa a datoriilor

LEI

Bilant	Denumirea indicatorului	30.06.2010	%	30.06.2011	%
	Furnizori	4.006.525	25,37	2.459.189	68,47
	Clienți creditori	705.410	4,47	432.806	12,05
	Creditori diverși	1.083.207	6,86	13.653	0,38
	Salarii+datorii salariale	181.868	1,15	156.322	4,35
	Alte împrumuturi si datorii	9.697.484	61,87	493.860	13,89
D.	TOTAL DATORII CURENTE	15.674.494	99,25	3.555.830	99,00
G.	Datorii mai mari de 1 an	118.653	0,75	35.919	1,00
	TOTAL DATORII	15.793.147	100,00	3.591.749	100,00

Contul de profit si pierdere comparativ 30.06.2011 cu randuri active

Denumirea indicatorului	Nr. rând CPP	30.06.2010	% din venit expl./chelt.expl.	30.06.2011	% din venit expl./chelt.expl.
A	B	1	2	4	5
I.Cifra de afaceri netă (rd. 2+3-4+5+6)	1	11.869.412	51,23	9.836.202	42,92
Producția vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708)	2	11.689.514	50,45	7.713.691	33,66
Venituri din vânzarea mărfurilor (ct.707)	3	179.898	0,78	646.463	2,82
Reduceri comerciale acordate	4			59.540	0,26
Venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)	6			1.535.588	6,70
2. Variația stoculuisold C	7	9.786.677	42,25	11.745.710	51,25
4. Alte venituri din exploatare (ct.758+7417)	10	1.513.395	6,53	1.337.152	5,83
VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+05-06+07+08)	12	23.169.484	100,00	22.919.064	100,00
5. a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile (ct. 601+602-7412)	13	13.904.014	59,79	15.471.849	67,49
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)	14	449.699	1,93	373.399	1,63
b) Alte cheltuieli din afară (cu apă și energie) (ct.605-7413)	15	759.546	3,27	651.037	2,84
c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607)	16	158.562	0,68	618.980	2,70
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19+20), din care :	18	2.334.826	10,04	1.983.643	8,65
a) Salarii (ct.641-7414)	19	1.789.288	7,69	1.484.153	6,47
b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială (ct.645-7415)	20	545.538	2,35	499.490	2,18
7. a) Amortizări și provizioane pentru deprecierea imobilizărilor corporale și necorporale (rd. 22-23)	21	1.283.557	5,52	1.387.112	6,05
a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813)	22	1.283.557	5,52	1.387.112	6,05
a.2) Venituri (ct. 7813+7815)	23				
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 24 la 26)	27	4.366.314	18,77	2.439.878	10,64
8.1. Cheltuieli privind prestațiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-7416)	28	3.757.426	16,16	2.187.143	9,54
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate (ct.635)	29	153.229	0,66	138.300	0,60
8.3. Cheltuieli cu despăgubiri, donații și activele cedate (ct.658)	30	455.659	1,96	114.435	0,50
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 10 la 14+17+20+23+27)	35	23.256.518	100,00	22.925.898	100,00
REZULTATUL DIN EXPLOATARE:					
- Pierdere (rd. 35-12)	37	87.034		6.834	
10. Venituri din alte investiții financiare și creanțe ce fac parte din activele imobilizate (ct. 7611+7613)	38	2.047			
11. Venituri din dobânzi (ct. 766)	42	229.613		55.014	
Alte venituri financiare	44	120.219		98.131	
VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 38+40+42+44)	40	351.879		153.145	
13. Cheltuieli privind dobânzile (ct. 666-7418)	49	65.958		6.901	

Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668+688)	51	58.292		82.261
CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 46+49+51)	52	124.250		89.162
REZULTATUL FINANCIAR:				
- Profit (rd. 45-52)	48	227.629		63.983
14. REZULTATUL CURENT:				
- Profit (rd. 12+45-35-52)	50	140.595		57.149
VENITURI TOTALE (rd. 12+45+57)	61	23.521.363		23.072.209
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35+52+58)	62	23.380.768		23.015.060
REZULTATUL BRUT:				
- Profit (rd. 61-62)	63	140.595		57.149
18. IMPOZITUL PE PROFIT (ct.691-791)	65	30.268		
20. REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI FINANCIAR:				
- Profit (RD.63-64-65-66)	67	110.327		57.149

Situatia fluxurilor de numerar la 30.06.2011

Denumirea elementului	30.06.2011
Fluxuri de numerar din activități de exploatare:	
Incasare clienti	12.033.293
Plati furnizori si colaboratori	(13.222.502)
Incasari subventii din exploatare aferente cifrei de afaceri si altor venituri	341.249
Dobanda linie credit / credit agricol	(6.901)
TVA platit	-
Impozit profit	(18.021)
Plati angajati inclusiv asigurari sociale si impozite	(1.986.770)
Plati impozite locale	(124.636)
Numerar net din activități de exploatare	(2.984.288)
Fluxuri de numerar din activități de investiție:	
Plăți pentru achiziționarea de imobilizări corporale	(31.191)
Încasări dobanda cont curent si depozite	99.616
Numerar net din activități de investiție	68.425
Fluxuri de numerar din activități de finanțare:	
Plati pentru leasing financiar (principal+dobanda+TVA)	(103.092)
Numerar net din activități de finanțare	(103.092)
Creșterea netă a numerarului și echivalentelor de numerar	(3.018.955)
Numerar și echivalente de numerar la începutul exercițiului financiar	7.028.278
Numerar și echivalente de numerar la sfârșitul exercițiului financiar	4.009.323

